大连金普新区管理委员会

关于印发《金普新区支持制造业产业协作配套实

施办法（试行）》的通知
大金普管发〔2019〕12 号

管委会各部门，各功能区管委会，各街道办事处，各区直单

位：

金普新区支持制造业产业协作配套实施办法（试行）》

已经 2019 年新区管委会第 8 次主任办公会议审议通过，现

印发给你们，请认真组织实施。

大连金普新区管理委员会

      2019 年 6 月 11 日

— 1 —

金普新区支持制造业
产业协作配套实施办法（试行）

为鼓励和支持新区制造业企业间产业协作、产品配套，提升

新区企业产品市场占有率和竞争能力，进一步完善和健全产业

链，实现制造业同城化、一体化发展，推动制造业提质增效、高

质量发展，制定如下实施办法。

第一条  新区管委会设立制造业产业协作配套专项资金，用

于支持新区制造业企业间产业协作、产品配套、开拓市场、对接

活动、信息平台建设等。控股企业、集团母子公司等关联企业之

间产业协作配套不在此办法支持范围内。

第二条  鼓励新区大中型企业采购中小微企业产品。支持大

中型企业按照降低生产成本、实现利益共赢的发展思路，优先与

中小微企业开展配套协作，不断分离配套环节及特定的生产工

艺，通过专业分工、服务外包、订单生产和引资设厂等方式，将

相关产品和服务委托给中小微企业经营，带动和促进中小微企业

发展。对新区大中型骨干企业采购中小微企业产品，当年实际采

购总额不低于 2000 万元，且当年税收实现正增长的，按照不超

过当年实际采购总额的 1%给予奖励，奖励上限 100 万元。

第三条  鼓励新区中小微企业积极为大中型企业配套。鼓励

中小微企业走“专精特新”发展之路，不断进行技术创新和转型

— 2 —

升级，积极为大中型企业提供配套服务，提升产品市场竞争优势

占有率。对新区中小微企业为大中型骨干企业提供产品配套、当

年实际配套总额不低于 500 万元，且当年税收实现正增长的，按

照不超过当年实际配套总额的 2%给予奖励，奖励上限 50 万元。

第四条  鼓励新区企业参与国内重大工程项目投标。参与国

家批准建设的国内重大工程项目投标的企业，对在规定执行期内

中标并实施，且大中型企业中标合同额不低于 1000 万元，小型

企业中标合同额不低于 200 万元的，按照不超过中标合同额的

3%给予补助，补助上限 50 万元。

第五条  支持开展产业链协作配套对接活动。以政府为主

导，以主体企业、重大工程需求为目标，围绕新区重点企业，开

展上下游企业产品的对接、专题推介、品牌展销等配套对接活动，

提升新区重点工业优质产品配套率。充分发挥商会、行业协会服

务作用，积极为企业牵线搭桥，拓展市场。该项工作所发生的有

关费用给予一定补助。

第六条  鼓励企业扩大国内外市场。支持新区企业参加相关

政府部门组织的国内外展览展销活动，开拓国际、国内市场。对

参展企业，给予展位费全额或差额补贴。

第七条  搭建产业协作配套信息对接服务平台。鼓励第三方

机构建立重点工业企业产品信息系统及对接服务平台，促进供需

双方互助共赢，建立健全长效合作机制。对信息系统的开发、日

常运行维护（或购买服务）等所发生的费用给予一定补助。

— 3 —

第八条  强化财政和金融支持。除上述支持产业协作配套的

扶持政策外，新区财政用于扶持产业发展、科技创新、招商引资、

中小企业、人才引进等方面的专项资金，优先支持产业协作配套

的企业。鼓励金融机构加大信贷支持力度，充分利用新区与各类

银行金融机构的合作协议，优先支持产业配套协作企业发展。

第九条  积极争取上级资金扶持。对参与产业协作配套的重

点企业或重点项目，优先推荐列入国家、省市有关重大专项或重

点计划，优先争取国家、省市有关政策和资金支持。

第十条  全力支持产业协作配套项目建设。对新区企业引入

或企业间合作建立的产业协作配套的项目，在土地、税收、招商

引资政策、项目审批等方面给予优先考虑和支持。对于新区管委

会确定的重大项目，可按“一事一议”的原则制定相关政策。相

关部门要及时协调解决项目建设中的问题，并进行跟踪服务。

第十一条  具体申报条件、要求、程序等实施细则另行制定；

本实施办法自 2019 年 7 月 1 日起试行。

	大连金普新区管理委员会
	金普新区支持制造业产业协作配套实施办法（试行）